
è-c  mune s.r.l. 
Via Dante, 44 - 08100 Nuoro 

Società interamente partecipata dal Comune di Nuoro  
Capitale sociale € 100.000,00 interamente versato  

Partita I.V.A. 01546150911 
e-mail: e.comune.nuoro@gmail.com 

 

Pagina 1 di 2 

Decisione n. 11 del 16.07.2019 
 

Oggetto: Affidamento diretto incarico redazione Documento di Valutazione dei Rischi 
decisione a contrarre. 

L’AMMINISTRATORE  

CONSIDERATO che la società in house "è-comune s.r.l.". intende conferire l’ incarico di 
redazione del Documento di Valutazione dei Rischi  ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ); 

DATO ATTO che l’incarico suindicato, dovrà essere svolto in autonomia e senza vincoli di 
subordinazione nei confronti sia del Comune di Nuoro sia della società in house, 
L'incarico prevede l’elaborazione del documento di Valutazione dei Rischi e Piano 
di Emergenza ed Evacuazione per la società "è-comune s.r.l.". in particolare: 
Stesura del documento di Valutazione dei rischi in relazione al Digs 9 Aprile 2008 n° 
81 di attuazione dell'art.1 della L 3 Agosto 2007 n° 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e pianificazione dei programmi di 
intervento da adottare, con I'integrazione di valutazioni non presenti all'interno delle 
precedenti relazioni: 
1.   Valutazione dell'idoneità dei luoghi di lavoro secondo il Titolo II del DLgs 81/08 
2.   Verifica dell'idoneità delle attrezzature di lavoro secondo il Titolo III DLgs 81/08 
3.   Verifica dell'idoneità della segnaletica secondo il Titolo V del DLgs 81/08 
4.  Controllo delle Dichiarazioni di Conformità, dei registri e manuali di utilizzo delle 
apparecchiature in uso in azienda 
5.   Assistenza in caso di ispezioni degli Organi di Controllo e Sorveglianza. 
6.   Valutazione stress lavoro correlato 
Assistenza per anni uno dalla data dell'accettazione del contratto per tutti gli 
aggiornamenti che dovrebbero verificarsi inerenti la Legislazione sulla Sicurezza sul 
Lavoro. 
II Piano di Emergenza verrà corredato da apposite planimetrie. 
Deve essere assicurata adeguata collaborazione con il datore di lavoro e con il 
servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi,. 

CONSIDERATO che la prestazione prevede la collaborazione del professionista incaricato 
con l'Amministratore Unico della società in house e con il referente del servizio di 
prevenzione e protezione della medesima Società; 

PREMESSO che l’importo complessivo previsto per l’incarico in oggetto è inferiore a 
5.000,00 € oltre cassa di previdenza e IVA di legge;  

CONSIDERATO che è stata fatta una indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico 
di redazione del DVR; 

VISTO l’art 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, in base al quale gli incarichi relativi ai 
servizi di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 possono essere affidati 
direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del predetto decreto; 

RITENUTO opportuno procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.;  

VISTO l’art 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22 comma 1 lett. 
a) del D. Lgs. 26/2017 in base al quale nella procedura di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera a),la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 



è-c mune s.r.l. 
Società interamente partecipata dal comune di Nuoro 

 

Pagina 2 di 2 

Decisione dell’Amministratore 11 del 16.07.2019 

determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RITENUTO pertanto di approvare per l’affidamento dell’incarico suindicato, allegato e 
facente parte integrante e sostanziale della presente decisione costituiti da: 

 OFFERTA ECONOMICA Allegato A) 

RICONOSCIUTE la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
statutarie e regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di 
procedere per le finalità in oggetto;  

SOTTOLINEATO che la presente iniziativa è correlata a precisi obblighi di legge per il 
funzionamento della medesima società; 

ATTESTATA: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte 
espositiva della proposta; 

 la correttezza del procedimento; 

 la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire i doveri della società in house 
providing e quelli specifici di competenza assegnati all’organo amministrativo; 

 l’assenza in capo al sottoscritto Amministratore di qualsivoglia profilo di conflitto di 
interesse. 

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge 
e ai regolamenti dell’Ente proprietario del presente atto e del soprastante 
procedimento istruttorio;  

RIBADITO che la presente decisione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse in ossequio a quanto 
esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 
7 del DPR n. 62/2013;  

DISPONE 

Per quanto stabilito in premessa  

1. di prendere atto che la società in house denominata "è-comune s.r.l.". intende 
conferire un incarico per la redazione del Documento di Valutazione dei Rischi  ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 

2. di approvare per l’affidamento dell’incarico suindicato a Gestione Idee srl, allegato 
e facente parte integrante e sostanziale della presente decisione costituito da: 

 OFFERTA ECONOMICA - Allegato A) 

3. di dare atto che: 

 il presente atto urgente, necessario ed indilazionabile per connesse e comprovate 
esigenze derivanti dagli obblighi i capo alla società nella deliberazione di Consiglio 
Comunale di Nuoro n. 22 del 25.07.2018. 

16.07.2019 
L’Amministratore 

Ing. Francesco Serra 
 


